



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2025 года № 119-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в приложение 1 к постановлению
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 17 сентября 2021 года № 369-п «О Положении о региональном
государственном контроле (надзоре) в области охраны объектов
культурного наследия»**

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Службе государственной охраны объектов культурного наследия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 5 марта 2025 года № 2), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17 сентября 2021 года № 369-п «О Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны объектов культурного наследия» следующие изменения:

1. В пункте 4 слово «Объектами» заменить словом «Объектом».
2. Абзац третий пункта 5 признать утратившим силу.
3. В пункте 8:
 - 3.1. В абзаце третьем слова «мероприятий по контролю» заменить словами «контрольных (надзорных) мероприятий».

3.2. Абзац четвертый после слова «мероприятий» дополнить словами «, предусматривающих взаимодействие с контролируемыми лицами».

4. В пункте 10 слова «ее руководителем, прошедшей общественное обсуждение и размещенной на ее официальном сайте» заменить словами «руководителем Службы, прошедшей общественное обсуждение и размещенной на официальном сайте Службы».

5. В абзаце первом пункта 12 слова «и (или) через региональный портал государственных и муниципальных услуг» исключить.

6. В пункте 14:

6.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«14. В случае наличия у Службы сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Служба в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения указанных сведений, объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.»

6.2. В абзаце третьем слова «и (или) через региональный портал государственных и муниципальных услуг» исключить.

7. Пункт 15.1 изложить в следующей редакции:

«15.1. Профилактический визит проводит должностное лицо в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита должностное лицо информирует контролируемое лицо об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, а также о видах, содержании и интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля.

Профилактический визит проводится по инициативе Службы (обязательный профилактический визит) или контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в порядке и в случаях, предусмотренных статьями 25, 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

Периодичность проведения обязательного профилактического визита – не более 1 раза в 5 лет.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в порядке, установленном статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»

8. В пункте 16:

8.1. В абзаце первом слова «с взаимодействием с контролируемым лицом» заменить словами «, предусматривающий взаимодействие с контролируемым лицом»,».

8.2. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«Инспекционный визит, рейдовый осмотр, выездная проверка могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».».

9. В абзаце шестом пункта 16.1 слова «с взаимодействием с контролируемым лицом» заменить словами «, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом»,».

10. В абзаце первом пункта 18 слова «со взаимодействием с контролируемым лицом (далее – проверка)» заменить словами «, предусматривающие взаимодействие с контролируемым лицом (далее – проверка),».

11. В пункте 20 слово «Программа» заменить словом «Программу».

12. В пункте 22 слова «предусмотренными пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 57» заменить словами «предусмотренным пунктами 1, 3 - 7, 9 части 1 статьи 57».

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Р.Н.Кухарук